

貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	258,005,662	流 動 負 債	1,247,633,665
現金及び預金	131,775,434	買 掛 金	29,480,547
売 掛 金	9,528,208	一年以内返済予定長期借入金	1,094,911,000
商 品	42,655,837	未 払 金	31,475,978
原 材 料	215,056	未 払 費 用	15,054,066
未 収 入 金	70,925,927	未 払 事 業 所 税	3,784,600
前 払 費 用	2,940,410	未 払 消 費 税 等	2,660,000
その他の流動資産	3,790	未 払 法 人 税 等	3,244,800
貸 倒 引 当 金	▲ 39,000	前 受 収 益	61,755,814
		預 り 金	1,155,188
		賞 与 引 当 金	4,111,672
固 定 資 産	4,294,535,823	固 定 負 債	3,731,758,977
有形固定資産	4,290,273,069	長 期 借 入 金	3,677,514,000
建 物	4,167,061,784	長 期 預 り 金	20,921,751
構 築 物	49,447,689	退 職 給 付 引 当 金	33,177,567
機 械 装 置	48,264,472	繰 延 税 金 負 債	145,659
車 両 運 搬 具	33,457		
工 具 器 具 備 品	25,465,667	負 債 合 計	4,979,392,642
無形固定資産	767,814	株 主 資 本	▲ 427,114,998
電 話 加 入 権	767,814	資 本 金	2,000,000,000
投資その他の資産	3,494,940	利 益 剰 余 金	▲ 2,427,114,998
投資有価証券	3,412,500	利 益 準 備 金	24,357,398
長期未収入金	6,305,372	そ の 他 利 益 剰 余 金	▲ 2,451,472,396
出 資 金	61,300	繰 越 利 益 剰 余 金	▲ 2,451,472,396
そ の 他	21,140	評 価 ・ 換 算 差 額 等	263,841
貸 倒 引 当 金	▲ 6,305,372	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	263,841
		純 資 産 合 計	▲ 426,851,157
資 産 合 計	4,552,541,485	負 債 及 び 純 資 産 合 計	4,552,541,485

損 益 計 算 書

〔 自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日 〕

(単位:円)

売 上 高 価		1,567,479,437
売 上 原 価		500,931,747
売 上 総 利 益 金 額		1,066,547,690
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		866,281,660
営 業 利 益 金 額		200,266,030
営 業 外 収 益		9,128,994
受 取 利 息 及 び 配 当 金	63,488	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	9,065,506	
営 業 外 費 用		84,468,023
支 払 利 息	84,444,815	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	23,208	
経 常 利 益 金 額		124,927,001
特 別 損 失		926,537
固 定 資 産 除 却 損	926,537	
税 引 前 当 期 純 利 益 金 額		124,000,464
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		2,290,000
当 期 純 利 益 金 額		121,710,464

株主資本等変動計算書

平成23年度（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（単位：円）

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金 合計	
	繰越利益剰余金				
平成23年4月1日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,573,182,860	▲ 2,548,825,462	▲ 548,825,462
事業年度中の変動額					
当期純利益			121,710,464	121,710,464	121,710,464
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	-	121,710,464	121,710,464	121,710,464
平成24年3月31日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,451,472,396	▲ 2,427,114,998	▲ 427,114,998

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成23年4月1日残高	227,792	227,792	▲ 548,597,670
事業年度中の変動額			
当期純利益			121,710,464
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	36,049	36,049	36,049
事業年度中の変動額合計	36,049	36,049	121,746,513
平成24年3月31日残高	263,841	263,841	▲ 426,851,157

個別注記表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産・・・・・・・・定額法

(2) 無形固定資産・・・・・・・・定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金・・・・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率によるほか、個別債権の回収可能性を検討して計上しております。

(2) 賞与引当金・・・・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与の支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金・・・・従業員退職金支払に充てるため、当社退職手当金支給規程に基づく期末自己都合退職金要支給額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理・・・・・・税抜処理方式で行っております。

5. 追加情報

当事業年度より「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

[リースにより使用する固定資産に関する注記]

貸借対照表に計上した固定資産のほか、フライトインフォメーションについては、所有権移転外のファイナンス・リース契約により使用しております。

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
	円	円	円
機械装置	95,220,774	69,972,738	25,248,036

2. 未経過リース料期末残高相当額

1年内	8,416,008	円
1年超	16,832,056	
合計	25,248,064	

3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	10,860,000	円
減価償却費相当額	9,996,105	
支払利息相当額	863,895	

4. 減価償却費相当額の算定方法

定額法によっております。

5. 利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

[賃貸等不動産に関する注記]

当社は、新潟空港において空港関連施設を所有し、その一部を商業施設として賃貸の用に供しております。

賃貸等不動産の時価

貸借対照表計上額	時価
円	円
4,167,061,784	—

(注1) 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び圧縮記帳額を控除した金額であります。また賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産全体の貸借対照表計上額を記載してあります。

(注2) 当社は国土交通大臣から空港機能施設事業者の指定を受け、空港法の定めによる特別な用途に当該建物を使用しているものであります。建物の使用・処分に事業上、法律上の制約があることから、適正な時価を算定することが困難でありますので、時価の注記は行っておりません。

なお、平成23年度固定資産税評価額は、3,572,727,002円であります。

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等以外は行っておりません。

投資有価証券は上場株式であり、半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は設備投資資金（長期）であり、金利変動リスクについては市場動向の情報収集し、可能な限り低減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成24年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	131,775,434	131,775,434	—
(2) 売掛金及び未収入金	80,454,135		
貸倒引当金 (*1)	▲ 39,000		
	80,415,135	80,415,135	—
(3) 投資有価証券	3,412,500	3,412,500	—
(4) 買掛金及び未払金	60,956,525	60,956,525	—
(5) 前受収益	61,755,814	61,755,814	—
(6) 長期借入金 (*2)	4,772,425,000	4,837,867,931	65,442,931

(*1) 売掛金及び未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(*2) 一年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに (2) 売掛金及び未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

時価については、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金及び未払金、並びに (5) 前受収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を5年国債の利率で割り引いて算定する方法によっております。

[関連当事者との取引に関する注記]

- 法人主要株主等

(単位：円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
法人 主要 株主 等	新潟県	被所有 直接 33.3%	兼任 1名	-	建物の賃貸等	25,404,229	未収入金等	4,175,402
					資金の借入		長期借入金	1,869,298,000
					借入利息	7,653,338	未払費用	4,592,003
	新潟市	被所有 直接 16.6%	兼任 1名	-	建物の賃貸等	38,508,131	未収入金等	3,575,613
					上下水道料	10,458,164		
					資金の借入		長期借入金	466,666,000
					借入利息	3,826,661	未払費用	2,295,996
	全日本空輸 株式会社	被所有 直接 10.0%	兼任 1名	-	建物の賃貸	219,483,137	前受収益	21,463,448
					光熱費等	5,461,040	未収入金等	1,689,705

(取引条件及び取引条件決定方針等)

取引条件については、市場価格及び総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、価格を決定しております。

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

[一株当たり情報に関する注記]

- | | |
|---------------|--------------|
| 1. 一株当たり純資産額 | ▲ 106 円 71 銭 |
| 2. 一株当たり当期純利益 | 30 円 42 銭 |